## § 2

Wir sagen in § 1, daß wir von der philosophischen Ethik sprechen; daher

Dialogos, Comoedias, Saturas, Fabulas, &c. tractari posse, quem modum tradendi Moralia praecipue veteres amabant Philosophi, et in quo magnam inueniebant voluptatem. vid. *Pasch de Variis Modis tradendi Moralia*.<sup>21</sup> Anticipanda et hic erit obiectio facillime occurrens. Dicitur enim: Ethica si agit de obligationibus in statu naturali, de quibus et Jus Naturae; immo principium Juris Naturae *Suum Cuique* cum et in Ethica continetur: cur non Jus Naturae partem magis Ethices, quam separatam scientiam vocamus? Sed respondemus: Differentia harum scientiarum consistit partim in motiuis, partim in conclusionibus. Jus enim Naturae extorsionem solam, cum e contrario Ethica perfectionem sui multo latius patentem, ut causas ad agendum impulsivas, admittat, et ita se etiam distinguat, ab omnibus iuribus, philosophicis etiam, quae scilicet obligationes in foro externo considerandas continent. Conclusiones, quas cum iure naturae communes habet, Ethica breviter et quasi per lancem saturam, tamen aliis ex rationibus nobilioribus grauioribusque deducit, quae autem extorsionem aliorum hominum non admittunt, obligationes in statu naturali plurimae, solas has sibi vindicat, has uberius diducit et suauius ponit ob oculos. Ne quis dubitet de discrimine Ethices ab Oeconomica et Politica, attendat modo varios status, et differentia patebit. Oeconomica enim quum sit scientia obligationum internarum hominis in statu familiae; et Politica scientia earundem in statu ciuili, discrimen iam adest. Sic Ethica dicit: Cole Deum: et quidem ex principio, Perfice Te, sine respectu ad ullum unquam statum peculiarem, sed potius, quantum ab omni societate peculiari abstrahendo, in statu naturali considerari possum; praecipit et hoc oeconomica, sed ita: cole Deum, ut membrum familiae, sic et Politica; ut membrum civitatis.

## §. II.

Diximus §. I. nos loqui de Ethica Philosophica, inde

fa-

<sup>21</sup> Pasch, Georg: *De variis modis moralia tradendi*, Kiloni: Riechel, 1707.

kann sehr leicht ein Grund angegeben werden, warum wir keinen Glauben, keine Autorität und kein [bloßes] Zeugnis in ihr als Prämisse zulassen.

Unter Glauben verstehen wir hier die Zustimmung aufgrund des Zeugnisses eines anderen. Wohlgermerkt verwerfen wir nicht jeden Glauben, jede Autorität usw. hinsichtlich der Wahrheiten der Ethik, sondern räumen vielmehr deren Nutzen zu Illustrationen und um überall Hilfsquellen aufzufinden sehr bereitwillig ein. Unsere Äußerung bezieht sich nur darauf, daß sie in der philosophischen Ethik nicht gebraucht werden dürfen und insofern sie nicht Grundlagen eines Beweises sein können.